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SBOROVÉ  NOVINY 
AKTUALITY ZE ŽIVOTA NAŠEHO SBORU 

Proč kráčet po cestě 

odpuštění? 

HLEDAMBOHA.CZ 

Jeden z hlavních prvků křesťanské praxe – 

odpuštění – stojí v centru pozornosti nového 

kurzu, který podle zahraničního vzoru (webu 

jesus.net) připravil projekt HledamBoha.cz.   

„Odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme 

našim viníkům,“ modlí se křesťané slovy, která 

pocházejí od samotného Ježíše Krista. Život 

ukazuje, že odpustit nebo o odpuštění požádat 

není vůbec snadné. „Kurz účastníky vede k 

přemýšlení o obsahu těch slov, o tom, co vlastně 

znamená, když říkáme ‚omlouvám se‘, ‚je mi to 

líto‘, ‚odpusť mi to – odpouštím ti‘. Bývá to těžké 

vyslovit, zároveň tato slova, když zaznějí 

upřímně, přinášejí skutečné uzdravení,“ 

vysvětluje Alena Lupton, která připravila verzi 

tohoto kurzu v češtině.  

Východiskem je Kniha o odpuštění: Čtyřnásobná 

cesta k uzdravení sebe sama a našeho světa (The 

Book of Forgiving: The Fourfold Path for 

Healing Ourselves and Our World), kterou napsal 

jihoafrický anglikánský arcibiskup Desmond 

Tutu (1931-2021), teolog a bojovník proti 

rasistickému apartheidu, vyznamenaný v roce 

1987 Nobelovou cenou za mír. „Ukazuje, že 

odpuštění vyžaduje určitý čas, ale zároveň to není 

otázka jen vyššího věku, abychom dospěli k 

určité náklonnosti vůči odpuštění,“ uvádí Alena 

Lupton a dodává: „Kurz nezastírá, že odpuštění je 

náročný proces, ale mnohem více času a energie 

člověk spotřebuje, pokud neodpustí a žije s 

křivdou.“ 

Online kurz probíhá individuálně, tedy bez osoby 

e-kouče. „Sdílení zahraničních kurzů je pro nás 

stěžejní složkou činnosti a budeme v tom 

pokračovat. Nejde ale jen o překlad, ale i o 

nastavení pro české reálie,“ říká ředitel projektu 

HledamBoha.cz Marek Chvátal. Mezi kurzy, 

které se aktuálně připravují, zmiňuje už dříve 

avizovaný záměr spustit kurz zaměřený na 

svobodu od dluhů, tedy schopnost dřívější dluhy, 

materiální i duchovní, vyrovnat a nezabřednout 

do nich znovu. „Předpokládám, že by mohl být k 

dispozici po prázdninách,“ doplňuje Marek 

Chvátal. 

  

Série šesti Božích jmen 

ESH OKLAH - STRAVUJÍCÍ OHEŇ 

Byl jsi někdy svědkem zkázy, způsobené lesním 

požárem? Pohlcuje všechno, co mu stojí v cestě, 

rychle přeskakuje cesty a mosty, dostane se 

dokonce i přes řeku. Představ si takový stravující 

požár, větší než celý vesmír, a možná získáš 

aspoň základní představu o Boží síle. 

Měli bychom žít s respektem k té ohromné Boží 

moci, ale zároveň si musíme uvědomovat, že 

Bůh je nám velmi blízký a hluboce mu na nás 

záleží. To je důvod, proč si zaslouží naši 

neutuchající chválu. Rozhodně bychom ho 

neměli podceňovat, ale zároveň se nemusíme bát 

k němu volat a navazovat s ním vztah. 

Ztotožnit se s Boží velikostí pro nás může být 

těžké a stejně tak na nás může působit jeho zájem 

o každý detail našich životů. Jak je možné, aby 

se tak mocná bytost tolik zajímala o zdánlivě 

naprosto nepatrné detaily našich životů? Protože 

mu na nás tolik záleží. A proto musíme tomu 

stravujícímu ohni dovolit, aby mocně vzplanul v 

našich srdcích. 

On je Esh Oklah, stravující oheň, ale je to oheň 

naplněný milostí, trpělivostí a soucitem. 

Přitahuje si nás k sobě, abychom mu dali první 

místo v našich srdcích, myslích a duších. Přímo 

uprostřed požáru do našich srdcí zasévá lásku a 

nechává ji vzkvést. 

Židům 12:28-29- My však přijímáme království, 

jež je neotřesitelné, a proto buďme vděční a 

služme Bohu tak, jak se mu líbí, s úctou a 

posvátnou bázní. Vždyť náš Bůh je stravující 

oheň.  

JEHOVAH JIREH - PÁN SE O VŠE 

POSTARÁ 

Nejsi si jistý, jak tento měsíc zaplatíš vše, co je 

potřeba, tvůj vztah se pomalu ale jistě rozpadá, 

slyšel jsi, že ve firmě budou propouštět a tvoje 

pracovní pozice je značně nejistá. Když jde o 

základní životní jistoty — zdraví, finance, 

střechu nad hlavou, jídlo, rodinu, zaměstnání — 

je přirozené být vyděšený jako zajíc zahnaný do 

kouta. Tehdy potřebuješ volat k Jehovah Jireh. 

Toto požehnané jméno Boží znamená „Pán se o 

vše postará“ a je naplněné mocí a silou. 

Když se bojíme o naši budoucnost, je nezbytné 

obrátit se k Bohu a volat jeho jméno. Všechno 

dobré a dokonalé pochází od něj a dary a 

požehnání, která poskytuje, nemají konce. Dát 

mu naši plnou důvěru může být někdy jediná 

cesta jak se zbavit strachu a udržet si pozitivní 

mysl. 

Občas to pro nás může být těžká lekce, ale 

zkoušky tady na zemi posilují naše duchovní 

svalstvo a přibližují nás Bohu. Skrze naše 

zápasy nás nechává z první ruky poznat, jakým 

způsobem dává našim plicím vzduch, abychom 

mohli dýchat, a našim očím světlo, abychom 

viděli. Bůh nám daruje přesně to, co 

potřebujeme k maximálnímu růstu, abychom 

měli co nejdále dosahující vliv na Jeho 

království a vždy nám vše dává v duchu své 

lásky. 

Matouš 7:11- Jestliže tedy vy, kteří jste zlí, 

umíte svým dětem dávat dobré dary, čím spíše 

váš Otec v nebesích dá dobré věci těm, kdo ho 

prosí? 

V TOMTO VYDÁNÍ 

Z BLOGU Z.K. ZAMYŠLENÍ O ÚCTĚ VÝZVA DO MODLITBY 
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Blog: Jak poznat „píseň touhy“? 
ZBYŠEK KALETA 

Jak to, že pokaždé, když nějaký krysař zapíská píseň touhy, zvednou se zástupy a následují ho? Platilo to 

v analogovém světě a platí to i dnes ve světě virtuálním. Dnes o tom mohou svědčit třeba počty zhlédnutí 

pod některými videi na YouTube. 

Indoktrinace (z latinského doctrina, nauka) znamená úsilí zaměřené ke slepému a odevzdanému přijetí 

určité doktríny, dogmat, názorů, či postojů, které nepřipouští diskuzi ani kritiku. Někdy je provázeno 

nátlakem a hrozbami. Toto slovo se nám jaksi automaticky spojuje s manipulací a „vymýváním mozku“. 

Svědectví by naopak mělo být pravdivou informací o tom, co jsem sám prožil, na vlastí uši slyšel nebo 

na vlastní oči viděl. 

Dovolím si tvrdit, že hranice mezi svědectvím a indoktrinací nemusí být vždy zcela jasná. Ten, kdo 

vydává svědectví, někdy mívá vlastní, ať už přiznanou nebo skrytou agendu. Tvrdí: „Myslím to upřímně,“ 

ale ve skutečnosti upřímně touží po slávě, vlivu, moci či penězích. 

Pro názornost sáhněme do literatury. V mnoha různých kulturách se objevuje jeden příznačný příběh, 

nám nejbližší a nejznámější je Krysař Viktora Dyka. O co jde? Krysař přijde do města a slíbí jeho vedení, 

že jej zbaví otravných krys. Má píšťalku, a když na ni hraje, krysy ho následují. Takto je vyvede z města 

ven. Krysařově písni nelze odolat. Neodolají jí krysy, ale kupodivu ani lidé. 

A tak, když se krysař rozzlobí na občany města, všechny je zavede do propasti. Všechny (až na pár 

výjimek) zničí. Čím? Písní touhy. Písní, která slibuje vyřešení všech problémů.  

„A ve všech těch zašlých srdcích, zubožených duších, zaprášených cestou, zkažených hříchy, ve všech 

srdcích vzbouzela se jakási čistá touha.“ Této Krysařově písni touhy rozuměli všichni. „Píšťala krysařova 

hřměla a šeptala, plakala a jásala. Slibovala nepoznané rozkoše a nezkalenou radost. A všichni, kdož 

uslyšeli, uvěřili.“ Nakonec však celé město Hameln zelo prázdnotou.  

Jak poznat píseň touhy, píseň, kterou může zpívat jak nepřátelský krysař, tak jeho opak? Slyšel jsem ji 

mnohokrát: zpívá se v ní o lásce, ujištění o přízni, o sounáležitosti, pravdě, uzdravení. Je to píseň o 

jednoduchých a správných odpovědích na všechno. 

V Písmu sice příběh o krysaři nenajdeme, zato se v ní píše o dobrém a špatném pastýři. Špatný ničí, zabíjí, 

rozprašuje a ... krmí sám sebe a své ego. Dobrý pastýř miluje své ovce, umožňuje jim v klidu se napást, 

vytvoří jim prostor bezpečí, přijetí a lásky, zná je jménem a nedovolí krysaři anebo nehodnému pastýři 

zpívat píseň touhy po Bohu, po čistotě, po svatosti. Zpívá tuto píseň totiž sám. Pokud tak pastýř nečiní, 

zákonitě si koleduje o problém. Pokud dovolí, aby tuto píseň zpíval krysař, je to zlé. Tuze zlé. 

Indoktrinace se velmi podobá krysařově jednání: Zpívá věčnou píseň touhy, ale jeho cílem je vyvést lidi 

za sebou. Křesťanské svědectví bez lásky a úcty k lidem, kterým svědčím, je v podstatě indoktrinací. 

Každé svědectví by mělo být písní touhy. Touhy po Bohu, po posvěcení, po následování Krista. 

Nedovolte, aby místo vás píseň touhy po Bohu, pískali krysaři.  

 

Úcta (z časopisu Cestou života) 

MILADA KOŽINOVÁ 

Co to je úcta a jak ji projevovat? Jsme ctitelé, které Bůh hledá? Úcta znamená trvalý vztah, nebo ocenění 

druhého, který se projevuje dobrovolným sebeomezením vůči němu, zejména ohleduplností, podporou a 

také dary. Úcta je ctnost, kterou v člověku pěstuje Duch svatý. Ten, kdo je v otroctví satana a hříchu, 

tomu je  úcta k člověku a tím méně k Bohu na hony vzdálená. Úcta je vztah čistě lidský. Nižší projevuje 

úctu vyššímu. Můžeme ji projevovat k druhým lidem i tak, že pro ně nepoužíváme vulgární slova. První 

izraelský král Saul, byl nepřítelem Davidovým po všechny dny. David se mu mohl pomstít, ale neudělal 

to. Prokázal mu úctu a uctivě ho oslovoval. Vážil si ho, protože to byl pomazaný Hospodinův. 

Boží požadavek podle 2 Moj.12,20 je mít úctu k rodičům, ke starším lidem. Jistě jsme slyšeli různé 

poznámky a vtípky ze života. Do tramvaje nastoupila stařenka, a rozhlíží se po mladých lidech, jestli jí 

někdo neuvolní místo. Nikdo se nezvedl, tak si posteskla, že gentlemani už vymřeli. Jeden z mladíků 

poznamenal, že gentlemani nevymřeli, ale místa je málo. Člověk se tomu sice zasměje, ale je to spíš k 

pláči, protože chybí úcta k Bohu, který stvořil člověka, a ví, jak na tom letitý člověk je. Kéž jako věřící 

lidé  projevujeme nejvyšší úctu Bohu nejen proto, že nás stvořil, ale že se o své stvoření stará, a chce pro 

něj to nejlepší, přestože se zkazilo. To můžeme vidět v tom, že poslal svého Syna, Ježíše Krista, aby 

hříšný člověk neskončil v místě věčného trápení, ale v Jeho /Boží/ blízkosti. Nepatří za to vzdávat úctu 

Bohu a Pánu Ježíši Kristu?  

Z úcty ke Kristu se poddávejte jedni druhým. Efezským 5,21  

Všem červencovým a srpnovým 

oslavencům přejeme jen to 

nejlepší, Boží pokoj a 

požehnání! 

PODNĚTY K MODLITBÁM 

• Za ochranu a zdraví během 

cest/dovolených 

• Za evangelizační akce a festivaly 

konané přes léto 

• Za nemocné (Josef S., Dáška K., 

Jenda Ř., atd.) 

• Za Izrael a Ukrajinu 

• Za ochranu manželství 

• Za duchovní probuzení v Evropě 

• Přidejte si i své osobní... 

 

KONTAKTY 

Za Panelárnou 2481/2, 73506 Karviná 

Tel.: + 420 596 318 745 

E-mail: ackarvina@volny.cz 

Web: www.ackarvina.cz 

FB: AC Karviná  

Číslo účtu: 2200929323/2010 

Sborové noviny vycházejí jako měsíčník a jsou 

distribuovány zdarma. K dostání jsou v budově 

sboru nebo online na našem webu. Jakékoliv 

příspěvky vždy vítáme. Články, recenze, slovo 

povzbuzení, svědectví a jiné můžete předávat 

osobně pověřené osobě anebo zaslat na uvedené 

adresy. Příspěvky procházejí korekcí redaktora. 

 

 

Aktuality sledujte na našem FB  

 

 

  


